
Управление образования 
администрации Абанского района 

 
П Р И К А З 

25.10.2024 п. Абан                                   №64-од  

О проведении методического десанта 
по профилактике учебной неуспешности  
в образовательных организациях  
Абанского района 

 
 

В целях реализации ст. 9, ст. 89 п.4 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, 
обеспечения объективности и качества образовательных результатов в 
общеобразовательных организациях Абанского района, в соответствии с 
планом работы управления образования на 2024-2025 учебный год, а 
также с учѐтом результатов самодиагностики в рамках ФП «Школа 
минпросвещения России» и мониторинга эффективности руководителей, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по проведению методического десанта 
по обеспечению объективности и качества образовательных 
результатов в общеобразовательных организациях Абанского 
района (Приложение 1). 

2. Комиссии в срок с 14.11.2024г. по 20.12.2024г. провести 
методический десант по обеспечению объективности и качества 
образовательных результатов в общеобразовательных 
организациях Абанского района в соответствии с планом-заданием 
(Приложение 2) и графиком (Приложение 3) 

3. Результаты методического десанта отразить в сводной 
аналитической таблице-справке в срок до 25.12.2024г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
муниципального координатора ШНРО и ШНСУ Н.В.Коршунову. 



 
 

 

Приложение 1 к приказу 
управления образования  
№ 64-од  от 25.10.2024г. 

 
Состав комиссии 

по проведению методического десанта по профилактике 
учебной неуспешности в образовательных организациях 

Абанского района с 14.11.2024г. по 20.12.2024г. 
 

Председатель комиссии: 
Н.Н.Шукайло – начальник отдела общего и дополнительного образования. 
 
Заместитель председателя комиссии: 
С.А. Килина - руководитель МКУ «ИМС». 

 
Члены комиссии: 
Н.В. Морозова – главный специалист отдела общего и дополнительного 
образования. 
Т.Н.Гусева - ведущий специалист отдела общего и дополнительного 
образования; 
И.П. Петрова - ведущий специалист отдела общего и дополнительного 
образования; 
И.В. Сироткина - методист МКУ «ИМС»; 
Н.В. Коршунова - методист МКУ «ИМС», муниципальный координатор 
ШНРО и ШНСУ; 
Н.А. Кравцова - методист МКУ «ИМС»; 



Приложение 2 к приказу 
управления образования  
№ 64-од  от 25.10.2024г. 

 
План-задание 

методического десанта по профилактике учебной неуспешности в 
образовательных организациях Абанского района 

с 14.11.2024г. по 20.12.2024г. 
 

Цель методического десанта: анализ эффективности изменений деятельности 
управленческой команды, учительского коллектива, реализующих школьные 
программы (проекты, планы…) повышения качества образования, программы 
развития ОО в условиях реализации Федерального проекта «Школа 
Минпросвещения России». 

Задачи методического десанта: 
-консультационно-методическая поддержка деятельности управленческой 
команды и обозначение возможных перспектив развития школы по 
обеспечению объективности и качества образовательных результатов; 
-анализ исполнения рекомендаций, данных в период предыдущего 
методического десанта – 2023-2024уч.г., а также решений по итогам 
семинаров, совещаний руководителей и их заместителей по выстраиванию 
школьных механизмов управления качеством образования в 2024-2025 уч.г.; 
- подготовка предложений по принятию мер, направленных на улучшение 
качества предоставления каждому ребёнку качественного образования. 

Перечень документов, необходимых для достижения целей и задач 
методического десанта: 

1. Сайты ОО. 
2. Расписание уроков, классные журналы, книги приказов, протоколы 

коллегиальных органов управления, аналитические справки ВШК,  
экспертные листы посещения уроков, ИОМы педагогов, обучающихся, 
материалы сопровождения молодых педагогов наставниками и др. 

3. Материалы, подтверждающие системность работы по достижению 
запланированных образовательных результатов (мониторинг 
индивидуального   продвижения   обучающихся,   протоколы   заседаний 
школьных педагогических сообществ, работа с результатами 
независимых оценочных процедур, программа/план повышения качества 
образования и т.д.). 

4. Материалы работы психолого-педагогического сопровождения 
участников образовательного процесса с учетом направлений, уровней, 
форм, возрастного психофизического развития и др. 
Формы методического десанта: очная, заочная. 
Методы методического десанта: 

- посещение учебных занятий; 
- изучение и анализ документации, сайтов; 
- собеседование с педагогами, администрацией. 



Оценочный лист методического десанта 
 

Показатели Индикаторы Самооценка Оценка 
эксперта 

Рекомендации 

Направление 1. Обеспечение объективности оценочных процедур 
Материалы (планы, сценарии 
мероприятий, протоколы, 
приказы…), подтверждающие 
обеспечение объективности 
оценочных процедур 
(внутренних и внешних) в ОО 

Имеются материалы, 
подтверждающие систему 
работы по обеспечению 
оценочных процедур 
(внутренних и внешних) в 
ОО – 2б., Имеются 
частично – 1б. 
Отсутствуют – 0б. 

   

Направление 2. Обеспечение качества образовательных результатов 
План ВШК Имеется – 2б. Имеются 

частично – 1б. 
Отсутствует – 0б. 

   

Приказы по организации ВШК, 
по подготовке и проведению 
внешних /внутренних оценочных 
процедур 

Имеются – 2б. Имеются 
частично – 1б. 
Отсутствуют – 0б. 

   

Имеется система текущего 
контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 

Имеется – 2б. Имеются 
частично – 1б. 
Отсутствует – 0б. 

   

Ведѐтся индивидуальный
 учѐт результатов 

  

Да – 2б. Частично – 1б. 
Нет – 0б. 

   

Материалы и документы, 
подтверждающие деятельность 
педколлектива по психолого- 

Обеспечивается ППС в 
полном объѐме – 2б. 
Частично обеспечивается 

   



 
 

педагогическому сопровождению 
УВП (консультационный пункт, 
элективные курсы...) 

– 1б. Отсутствует ППС-0б. 

Направление 3. Методическое сопровождение педагогов с учётом повышения их квалификации 
по вопросам повышения качества обученности школьников 

Посещение уроков 
+самоанализ+анализ 

Экспертная оценка 
совпадает со школьной - 
2б. 
Совпадает частично – 1б,   

    

  

Система / механизм по выявлению 
проф.дефицитов педагогов (на 
основе результатов тестирования 
компетенций, на основе детских 
результатов, на основе посещений 
уроков, занятий). 

Система/механизм описан 
в документе/в разделе 
документа и реализуется-2 
б.  
Работа по выявлению 
дефицитов ведется, но не в 
системе-1 б.  
Работа по выявлению 

     

  

НАСТАВНИЧЕСТВО (приказ о 
внедрении рег.модели 
наставничества педагогических 
работников в ОО,  приказ о 
назначении куратора 
наставничества в ОО, приказ о 
назначении наставников и 
формировании наставнических пар 
на 2023-2024 учебный год, 
дорожная карта/план 
наставничества) 

Имеются документы,  план 
(дорожная карта) актуален 
и реализуется – 2б.  
Имеются частично – 1б. 
Отсутствуют – 0б. 

  

Направление 4. Мониторинг, аналитика и управление по обеспечению качества образования в школе 



 
 

Анализ работы школы за 2023- 
2024 уч. год 

Имеется по всем 
направлениям 
деятельности школы – 2б.; 
имеется частично – 1б., 
отсутствует – 0б. 

   

План работы школы на 2024-2025 
уч.г. 

Имеется по всем 
направлениям 
деятельности школы – 2б.; 
имеется частично – 1б., 
отсутствует – 0б. 

   

Выполнение рекомендаций, 
данных по итогам прошлого 
методического десанта 

Выполнены 2б. 
Выполнены частично – 1б. 
Не выполнены – 0б. 

   

Протоколы (тематика) заседаний 
коллегиальных органов 
управления ОО (планёрок, п/с, 
м/с...) 

Протоколы отражают 
адресность работы по 
обеспечению 
объективности и качества 
обученности – 2б., 
частично – 1б. Не 
отражают – 0б. 

   

Мониторинг образовательных 
результатов обучающихся 

Ведѐтся мониторинг ОР 
обучающихся школы – 
2б., Частично ведѐтся – 
1б. Не ведѐтся – 0б. 

   

Протоколы школьных 
педагогических сообществ 
(ШПОС, ШМО, ПГ, ТГ…) 

Протоколы отражают 
адресность работы по 
повышению качества 
образования школьников 
– 2б., Частично отражают 
 

   



 
 
 1б. Не отражают – 0б.    

Аналитические справки ВШК Имеются документы, 
актуальны и реализуются 
– 2б., Частично имеются и 
реализуются – 1б. 
Отсутствуют – 0б. 

   

Адресные рекомендации по 
результатам анализа оценочных 
процедур для групп субъектов 

Имеются – 2б. Частично 
имеются – 1б. 
Отсутствуют – 0б. 

   



Приложение 3 к приказу 
управления образования  
№ 64-од  от 25.10.2024г. 

 
График 

проведения методического десанта по профилактике учебной 
неуспешности в образовательных организациях Абанского района 

с 14.11.2024г. по 20.12.2024г. 
 

18 ноября – МКОУ Самойловская СОШ; 
19 ноября – МКОУ Новоуспенская СОШ; 
26 ноября – МКОУ Хандальская СОШ; 
29 ноября – Чигашетская ООШ; 
2 декабря - МКОУ Покатеевская СОШ; 
3 декабря – МКОУ Устьянская СОШ. 
 

Примечание: сроки выезда могут быть изменены по объективным причинам. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 к приказу 
управления образования  
№ 64-од  от 25.10.2024г. 

 
Порядок 

проведения методического десанта по профилактике учебной 
неуспешности в образовательных организациях Абанского района 

с 14.11.2024г. по 20.12.2024г. 
 

Ход методического десанта: 

1. Изучение и анализ документации, сайтов. 
2. Разработка и согласование оргпроекта деятельности команды УО, ИМС в 

период методического (управленческого) десанта  в школе. 
3. Самооценка управленческой командой школы обеспечения 

объективности и качества образовательных результатов обучающихся 
своего учреждения: заполнение яндекс-таблицы оценочного листа. 

4. Прибытие комиссии в ОО, оргмомент с администрацией по порядку 
работы на день посещения школы. 

5. Работа комиссии в ОО: посещение занятий, работа с необходимой 
документацией, собеседование с учителями, родителями. 

6. Собеседование с управленческой командой школы по заполнению 
оценочного листа методического десанта. Согласование дальнейших 
управленческих действий по улучшению качества образовательных 
результатов. 

 
Завершение работы в ОО: 

проведение Круглого стола с администрацией и (или) с педколлективом 
школы: «Самоанализ / анализ обеспечения качества и объективности 
образовательных результатов обучающихся школы в соответствии с 
требованиями современной образовательной политики». 

 
Итоги: 

по итогам методического десанта  комиссия готовит справку в формате 
яндекс-таблицы с выводами, рекомендациями  и обратной связью с районными 
экспертами по дальнейшему продвижению школы в повышении качества 
образования. 


	Управление образования администрации Абанского района
	Состав комиссии
	Заместитель председателя комиссии:
	Члены комиссии:
	План-задание
	с 14.11.2024г. по 20.12.2024г.
	Задачи методического десанта:
	Перечень документов, необходимых для достижения целей и задач методического десанта:
	Методы методического десанта:
	Оценочный лист методического десанта
	График
	с 14.11.2024г. по 20.12.2024г.
	Порядок
	с 14.11.2024г. по 20.12.2024г.
	Завершение работы в ОО:
	Итоги:

